Hujus morbi prognostis circa privatas personas plerumque facilis est, ut à primo statim insultu eventum prodatur: nam si in corpore robusto, & prius sano hæc ægritudo excitetur, sitque intemperies febrilis moderata, & sine gravi, & horrendo quovis symptomate, res periculo vacat, & affectus ita levis momenti reputatur, ut vulgò tantum frigus contractum audiat, & plerumque nec Medicus consulatur, nec remedia, nisi trita, & facile parabilia adhibeantur. Sin verò hic affectus in corpore imbecillo, & in valetudinario, cum malo apparatu contigerit, sitque aut febris in putidam eversa, aut tussis ingravescens, respirationem difficilem, & constitutionem velut tabidam inducat, morbi eventus plurimum suspectus est, & non raro in mortem terminatur. *Prognosticon commune*, quod hinc circa anni statum futurum desumitur, nihil valde timendum continet, aut insigniter malum ominatur; propter inæqualem anni intemperiem, ac magnos æstus, ac dein frigoris excessus, morbos à dyscrasia sanguinis oriundos liceat timere; verumtamen à præfenti statu, neq; auram insigniter depravatam, aut venenatis halitibus infectam suspicamus; ut hinc pestis, aut malignioris morbi imminentis criterium habeatur.

Quod ad therapeiam attinet, quando hic morbus levius insiguitur, ejus cura ut plurimum naturæ relinquitur: etenim hæc febris, cum sit tantum synochus simplex, intra paucos dies per diaphoresin judicari solet: quare à sudore copioso plerumque circa tertium diem aut quartum calor & sitis, lassitudo ac dolores gravativi sedantur: deinde tussis diutius protracta postea paulatim remittitur, & demum ægri sensim convalescunt; si quando hic affectus altiores radices egerit, remediis idoneis & exacta medendi methodo opus est; febris ingravescens juxta leges in putrida observandas sanetur: verumtamen cum hoc discrimine, ut quoniam transpiratio præpedita, & humoris serosi in pulmones suffusio præcipue in culpa sint,

sint, idèd diaphoretica & remedia dicta thoracica crebrioris sint usus; hæc enim feri è vasis intus exundantiam cohibent, ipsamque aut poros referando foras convehunt, aut à cruoris sui præcipitando per ductus urinarios amandant; itaque medicinae methodus pro hoc morbo in pejus evectio respiciat tum *intemperiem febrilem*, cujus sanandæ gratia juxta intentiones in febre putrida adhibitas dirigatur: tum *affectionem Rheumaticam*, quæ tamen sit indicans secundarium, & remedia non quælibet expectorantia, aut contra tussim usitata, sed ejusmodi tantum admittit, quæ febrem minime intendunt: horum formulæ, & medendi occasiones, è præceptis pro curatione *febru putridæ*, & *tussis* passim traditis petantur: auxilia, quæ nunc crebrâ experientia in hoc morbo opem præcipuam contulisse vulgò perhibentur, sunt *diaphoresis* sive *procuratio sudoris*, & *sanguinis missio*: etenim vasis hoc aut illo modo depictis, tum immodica sanguinis effervescencia, tum feri exuberantia cohibentur.

Febris Epidemica, sub initium Autumnii, Anno 1658. exorta, descriptio, habita Idibus Septembris.

Febris vernalis modò descripta vix ultra septimum duravit, ut plane videretur ea tantum levior sanguinis efflorescentia, quâ nimum in vere turgescens, simulque ob ventilationis defectum spatio coarctatus, instar multæ uribus inclusi impetuosius ebullit, ac dein sponte cessavit. Exinde tamen, prout neque annus, ita nec sanguis noster debitam temperiem recuperabat, adeoque in novam usque febrem fomes alter cito congestus est. Quippè post solstitium æstivum, Boreâ adhuc flante, tempestas frigida diu perfluit, ita ut fruges ac legetes hoc anno vix ad maturitatem perducere posse agricolæ vererentur: posthac autem, paulo ante calendas Sexules, calor intensissimus per plures dies insequutus est: & jam regnante Sirio aër impense æstuabat, ut sub dio versari plerumque tæderet. Propter hujusmodi æstus ac frigoris excessus, hujus anni temperatura fuit maxime inæqualis: quapropter sanguinem nostrum modo figi, ac velut congelari, modò præassari nimis, ideoque à crassi naturali in retorridam, aut atrabiliariam perverti necesse fuit; etiam poros cutis à constitutione recta plurimum alterari, ut proinde transpiratio insensibilis haud solito more perageretur.

A quo desit febris superior, fere ad occasum Caniculæ fuit status salubris, & morbi cuiusque popularis immunis: deinceps verò, pauci primò in villis, ac vicis minoribus sparsim ægrotarunt; postea autem circa finem mensis Augusti, febris nova repente exorta, per totas regiones, undequaque in vicinia nostra grassari cepit; hæc etiam, prout altera, quæ novissimo autumno increbuit, in pagis, & villis rustlicanis præcipue defævit; interea tamen urbium & oppidorum majorum incolæ rariores decubuerunt. Eodem tempore in aliis regionibus procul hinc distitis, imò per totam fere *Angliam*, febris Epidemica grassari ferebatur, etiam in aliis quibusdam locis longe crebriora funera quam hic inter nostrates audiebantur. Forsan hujus febris modò regnantis *Idea*, ejusque symptomatum apparatus haud ubique locorum per omnia similis existit, aut iisdem prorsus phænomenis & accidentibus insignitur: quicquid tamen circa naturam ejus, prout in vicinia nostra se habuit, observatione propriâ, aut ab aliis communicatâ edidici,

succinctè ac breviter subjeciam.

Circa primâ hujus morbi initia fuit typus ejus vagus, & valdè incertus, quippè in nonnullis aderat effervescencia continua, in aliis intermittens, & paroxysmis stas interpolata; quamplurimis verò ægrotantibus velut *symptoma* hoc tempore *pathognomium* accidit, in *cerebro & nervoso genere se male habere*, ut statim à febris hujusce primordiis de capite graviter affectio fere omnes quærentur: quippe alios cephalalgia immanis, alios gravitas auditus cum tinnitu aurium infestant; plerisque verò aut torpor, & somnolentia gravis, cum affectu vertiginoso, aut vigilis pertinaces, cum delirio & spirituum animalium distractionibus accidere solebant. Observavi in nonnullis, quòd primo, aut secundo ægrotationis die, maculae latae & rubicundæ morbillis similes, in toto corpore sensim eruperint, quibus brevi postea evanidis, febris statim intensior, & præcipue affectiones capitis longè graviores evaserunt. Exinde quosdam torpor sensuum & somnolentia per plures dies inceserunt, ut sine loquela, aut amicorum notitia velut moribundi diu jacuerint. Novi alios hinc in lethargum, aliosque in apoplexiam coniectos, quosdam in deliria, & phrenesin incidisse. Ex his juniores, & robustæ ætatis homines (non sine diuturno tamen languore, & dubia convalescentia) complures evaserunt; interea senes, aliàs imbecilles, ac invaleudinarii passim interibant. Qui febre velut continua cum illis malignatis notis decubuerunt; rariores, & in quibusdam tantum ædibus sporadice affecti extiterunt. Quæ verò in nostra vicinia ægrotatio communissime grassata plurimos incesit, atque etiamnum graviter defævit, typum febris intermittens, scilicet aut *Tertianæ*, aut *Quotidianæ*, imitari videtur: siquidem in diebus aut singulis, aut (quòd sæpius observatur) alternis, ægri paroxysmos habent, qui cum frigore, æstu, ac sudore, ordine succedentibus, eos diu ac graviter infestant: hujusmodi verò accessiones, necnon totius morbi decursus, pro diversis ægrotantium ætate, ac temperamento, cum varia symptomatum & accidentum *evolutione* insigniri solent. Hoc tamen plerisque (penè dixerim omnibus) decumbentibus commune est, unâ cum hac febre affectibus cephalicis male plecti.

Cum itaque hoc morbo quispiam afficitur (sive ex causa evidenti, aut contagio, sive absque occasione manifesta ægrotatio exciteur) dolor in capite, & non raro in lumbis, cum siti, inappetentia, lassitudine spontanea, ac calore licet minus intenso, ejus advenum produnt: si in corpore juvenili, sanguinis floridi, & temperamenti calidioris, accidat, circa ejus initia, paroxysmi frigore, aut rigore carent, æstu tamen & diuturno aeri sunt plurimum molesti: ægri vomitu sæpe tentantur, usque caput plerumque immaniter dolet; sudor difficulter succedit, qui sæpe partialis ac cito interruptus paroxysmum raro solvit, quin cum sudore desierunt; denuo incallescunt, ut vix intra horas 18. aut 24. in quibusdam accessio finiatur. Interim à cruore admodum effervente phantasia perturbatur, ut sæpe delirium, fabulatio absurda, vigilis, & summa inquietudo durante paroxysmo concitentur; eodem verò finito, interstitii tempore, adhuc suis molesta, calor lentus, virium languor, & spirituum magna debilitas, cum cephalalgia & affectu vertiginoso, plerumque infestant. Raro inveniuntur, qui, prout in tertiana communi, accessorum intervallis se mediocriter habent. Circa morbi principia, exacer*

exacerbationes febriles paulò mitiores existunt, quæ postea qualibet vice sensim ingravescent, & dein cum frigore, aut rigore incipiunt; cui tamen post æstum diurnum & valde molestum sudor ægre in plerisque succedit, ita ut paroxysmus raro in temperiem debitam finiatur. Intra sex, aut septem periodos, ægrotantium vires plurimum atteruntur, ut languidi & imbecilles facti difficile habeant pensum cum morbo colluctari; quippe nisi ab arte naturæ succurratur, febris usque prævalet, & raro aut numquam intra breve tempus aut crisi solvitur, aut sensim remittit: quin affectos diurnâ obsidione in summas angustias adducit, eo usque nimirum persistens, donec sanguis, à crebra desflagratione valde effoetus & aquosior factus, sponte in vasis nimium effervescente, aut in corde uberius accendi sit omnino inhabilis; & tunc non raro ita vapidos, & spirituum inops evadit, ut lampadi vitæ prorogandæ insufficiens mortem accersat. Interdum vero cruoris massa, ab hoc morbo depravata, & inops facta, ignem vitalem semi extinctum (ægrè licet) perennare, ipsumque dein cum spiritu & vigore paulatim, & diuino tempore, redintegrare valet: interea tamen post statum hujus morbi, cum sanguis debilior, simulque impurius factus, materiam febrilem, seu recrementa adusta motu critico foras expellere nequit, eadem cerebro transfert; ideoque circa febris hujus *παύσιον*, spirituum torpor, & stupiditas, somnolentia, vertigo, aurium tinnitus, tremores, & motus convulsivi, cum magna totius facultatis animalis oppressione sæpiissime inducuntur.